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Από 06-10 Οκτωβρίου πραγματοποιήθηκε με 
απόλυτη επιτυχία στο Varese της Ιταλίας, το 14ο 
ESO-EONS Masterclass στη Νοσηλευτική Ογκολο-
γία. Πρόκειται για μια πολυεπαγγελματική και δι-
επιστημονική εκδήλωση, που διοργανώθηκε από 
την European Oncology Nursing Society (EONS) 
και τo European School of Oncology (ESO). Σε αυτό 
συμμετείχαν νοσηλευτές ογκολογίας από όλη την 
Ευρώπη με αποδεδειγμένη κλινική εμπειρία, με-
ταξύ των οποίων και τρείς συμμετέχοντες από την 
Ελλάδα. Η Βασιλική Παπαρούπα από το Γενικό 
Νοσοκομείο Λαμίας, ο Νικόλαος Πολίτης από το 
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου και 
η Ελένη Πανάγου από το 401 Γενικό Στρατιωτικό 
Νοσοκομείο Αθηνών. Όλοι οι συμμετέχοντες, για 
τέσσερις ημέρες, παρακολούθησαν και εντρύφη-
σαν εντατικά στα πλέον σύγχρονα θέματα ογκολο-
γίας και ογκολογικής νοσηλευτικής, μέσα σε ένα 
συλλογικό πνεύμα διδασκαλίας και μάθησης για τη 
βελτίωση των κλινικών δεξιοτήτων και κατ’ επέ-
κταση της φροντίδας των ασθενών. 

Έτσι οι ογκολογικοί νοσηλευτές είχαν την ευκαιρία 
να παρακολουθήσουν συνεδρίες που αφορούσαν 
σε δεξιότητες εξειδικευμένης πρακτικής όπως αξι-
ολόγηση και λήψη αποφάσεων, δεξιότητες επικοι-

νωνίας, σύνθετη διαχείριση συμπτωμάτων, έρευ-
να στη νοσηλευτική, ψυχοκοινωνικές συνέπειες 
της θεραπείας του καρκίνου, θέματα ασφάλειας, 
αλλά και ζητήματα που αφορούσαν σε επαγγελ-
ματική ποιότητα ζωής και ανάπτυξη ψυχικής αν-
θεκτικότητας. Επιπλέον, άλλες συνεδρίες ήταν 
εστιασμένες στην ανασκόπηση και την κατανόηση 
των αυξανόμενων δεδομένων που αφορούν στην 
εφαρμογή της νοσηλευτικής που βασίζεται σε εν-
δείξεις, αντικατοπτρίζοντας έτσι τον ρόλο των συμ-
μετεχόντων στην κλινική ηγεσία. 

Επίσης παρουσιάστηκαν μελέτες περιπτώσεων 
(case study) από το σύνολο των συμμετεχόντων, 
διερευνώντας την εφαρμοζόμενη νοσηλευτική 
πρακτική και εστιάζοντας έτσι σε ειδικές πτυχές 
της φροντίδας. Οι από κοινού συνεδρίες που πραγ-
ματοποιήθηκαν με τους ιατρούς σε συγκεκριμένα 
αντικείμενα, ήρθαν να τονίσουν, να υποστηρίξουν 
και να επιβεβαιώσουν την ανάγκη για την εφαρ-
μογή της διεπιστημονικότητας στην φροντίδα του 
καρκίνου. Τέλος οι συμμετέχοντες συμμετείχαν σε 
πρακτική εκπαίδευση η οποία προσφέρθηκε μέσα 
από την συμμετοχή τους σε μικρότερες ομάδες, 
επιτρέποντας έτσι την μεταξύ τους εποικοδομητική 
αλληλεπίδραση. 
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Συμμετοχή στο ΕSO-EONS Masterclass In Oncology 
Nursing 2023

	

10ο Πανελλήνιο Συμπόσιο Νοσηλευτικής Ογκολογίας

	

Φροντιστήριο ενσυνειδητότητας για επαγγελματίες 
ογκολογικής φροντίδας

23o Μετεκπαιδευτικό Συνέδριο: Εξελίξεις στην Ογκολογία

Athens Authentic Marathon

17ο Πανελλήνιο Συνέδριο Διατροφής και Διαιτολογίας

ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ
Μέτρα πρόληψης λοιμώξεων σε ογκολογικούς ασθενείς

Καρκινικές εξελκώσεις

Η σπουδαιότητα της  δημιουργίας κέντρου 
ανακουφιστικής φροντίδας στην θεσσαλία

Η Νέα Μονάδα Ημερήσιας Νοσηλείας «Νίκος Κούρκουλος» 
στη Θεσσαλονίκη

Από Σεπτέμβρη /2022…. ΣΕΠΤΕΜΒΡΗ/2023	

Συμμετοχή στο ΕSO-EONS 
Masterclass In Oncology 
Nursing 2023
Γράφει η Ελένη Πανάγου
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Σε κάθε περίπτωση, ένα τέτοιο masterclass ογκο-
λογίας είναι μια μοναδική εκπαιδευτική ευκαιρία 
και εμπειρία για κάθε συμμετέχοντα. Προσφέρει 
μια εξαιρετική δυνατότητα για αλληλεπίδραση με-
ταξύ νοσηλευτών ογκολογίας που προέρχονται 
από διαφορετικές χώρες και κατά συνέπεια από 

διαφορετικά συστήματα υγείας, γεγονός ιδιαίτερα 
ευεργετικό για τους συμμετέχοντες, τους ασθε-
νείς τους, αλλά και τους συναδέλφους τους. Το 
επόμενο masterclass θα πραγματοποιηθεί 08-12 
Νοεμβρίου 2024 στην Φινλανδία και συστήνεται 
ανεπιφύλακτα η συμμετοχή σε αυτό!

Bristol-Myers Squibb A.E.
Αττικής 49-53 & Προποντίδος 2, Τ.Κ. 152 35 Βριλήσσια, Αττική
ΤΘ 63883 - Βριλήσσια, Τ.Κ. 152 03, Αττική
Τηλ. 210 6074300 & 210 6074400, Φαξ 210 6074333
Αριθμός Γ.Ε.ΜΗ 7453601000
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Πριν τη συνταγογράφηση συμβουλευτείτε την Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος που διατίθεται από τον ΚΑΤΟΧΟ ΑΔΕΙΑΣ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ κατόπιν αιτήσεως
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Διεπιστημονική 
εκπαίδευση για τη θεραπεία 
των νεοπλασματικών 
νοσημάτων

Διεπιστημονική 
εκπαίδευση για τη θεραπεία 
των νεοπλασματικών 
νοσημάτων

Επιστημονική Διημερίδα Επιστημονική Διημερίδα 

Η Ελληνική Εταιρεία Γηριατρικής Ογκολογίας 
σε συνεργασία

Η Ελληνική Εταιρεία Γηριατρικής Ογκολογίας 
σε συνεργασία

Η LA ROCHE-POSAY  
ΣΤΟ ΠΛΕΥΡΟ ΤΩΝ ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΩΝ ΑΣΘΕΝΩΝ

*Lee, J. et al. (2018). The Impact of Skin Problems on the Quality of Life in Patients Treated with 
Anticancer Agents: A Cross-Sectional Study. Cancer research and treatment, 50(4), 1186–1193. LA ROCHE-POSAY. ΣΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΊΑ ΤΗΣ ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΊΑΣ

10+ 
ΧΡΟΝΙΑ 
Aφοσίωση στη μάχη  
κατά του καρκίνου

3 
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ 
Με παγκόσμιους οργανισμούς 
υποστήριξης ογκολογικών ασθενών

CICAPLAST
BAUME B5+

Aναπλαστικό
βάλσαμο

LIPIKAR
BAUME AP+M

Μαλακτικό βάλσαμο
αναπλήρωσης 

λιπιδίων

LIPIKAR
SYNDET AP+

Κρεμώδες  
καθαριστικό 

αναπλήρωσης λιπιδίων

ANTHELIOS
100 KA+  

MED CREAM
Αντηλιακή προστασία

EAU THERMALE
LA ROCHE-POSAY

Ίαματικό Νερό

ΤΟ 95% 
ΤΩΝ ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΩΝ  
ΑΣΘΕΝΩΝ
ΒΊΩΝΕΊ ΤΊΣ ΑΝΕΠΙΘΥΜΗΤΕΣ  
ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΤΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ  
ΣΤΟ ΔΕΡΜΑ ΤΟΥ*

21.000+ 
ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΟΙ  
ΑΣΘΕΝΕΙΣ 
Έχουν λάβει φροντίδα από το 2008 
έως σήμερα στο δερματολογικό 
κέντρο της LA ROCHE-POSAY

 16  ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ 
44  POSTERS
 11  ΚΛΙΝΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 

Σε ασθενείς υπό θεραπεία  
κατά του καρκίνου
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10ο Πανελλήνιο 
Συμπόσιο 
Νοσηλευτικής 
Ογκολογίας
Γράφει η Ειρήνη Θρουβάλα

Από τις 3-5 Νοεμβρίου πραγματοποιήθηκαν οι 
εργασίες του 10ου Πανελληνίου Συμποσίου Νο-
σηλευτικής Ογκολογίας, στη Χαλκίδα. Το συμπό-
σιο διοργανώθηκε από τον Τομέα Νοσηλευτικής 
Ογκολογίας Ε.Σ.Ν.Ε σε συνεργασία με το Γενι-
κό Νοσοκομείο Χαλκίδας, το Γ.Α.Ν.Π Μεταξά, το 
Γ.Ο.Ν.Κ οι Άγιοι Ανάργυροι, το Γ.Α.Ο.Ν.Α Άγιος 
Σάββας, το Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών Ιπποκρά-
τειο, το Γενικό Νοσοκομείο Βόλου, και το Γενικό 
Νοσοκομείο Λαμίας και τελούσε υπό την αιγίδα, 
των τμημάτων νοσηλευτικής των Ελληνικών Πα-
νεπιστημίων, του Υπουργείου Υγείας και Κοινω-

νικής Αλληλεγγύης και της Εταιρείας Ογκολόγων 
Παθολόγων Ελλάδας.

 Η παρακολούθηση του συνεδρίου μοριοδοτήθηκε 
με 21 Διεθνείς Μονάδες Συνεχιζόμενης Νοσηλευ-
τικής Εκπαίδευσης σύμφωνα με τα κριτήρια του 
ICN. Η Διοικούσα Επιτροπή του Τομέα Νοσηλευ-
τικής τίμησε σε ειδική εκδήλωση την Παρασκευή 
3 Νοεμβρίου 2023, στα πλαίσια της εναρκτήριας 
τελετής του 10ου Συμποσίου Νοσηλευτικής Ογκο-
λογίας, τη μνήμη των νοσηλευτριών που χάθηκαν 
πρόωρα στο καθήκον τους. (α) Της υποναυάρ-

χου Γλυκερίας Μεμεκίδου, μέλος του ΤΝΟ ΕΣΝΕ, 
της υποπτεράρχου Ευαγγελίας Ανδρεαδάκη για 
την αυτοθυσία τους κατά την εκτέλεση της υπη-
ρεσίας τους στη Λιβύη και (β) της κας Τσαρουχά 
Σπυριδούλας Διοικητικά Υπεύθυνης της Υπηρεσί-
ας Παιδιατρικής Ανακουφιστικής Φροντίδας της 
Μέριμνας και Πρόεδρου της Ελληνικής Εταιρεί-
ας για την Ανακουφιστική Φροντίδα Παιδιών και 
Εφήβων για τη συμβολή και τον ηγετικό της ρόλο 
στην προώθηση και ανάπτυξης της παιδιατρικής 
ανακουφιστικής Φροντίδας Παιδιών και Εφήβων 
στη χώρα μας. Παράλληλα ανακοινώθηκε ότι ετη-
σίως θα χορηγείται το βραβείο «Γλυκερία Μεμε-
κίδου» στην καλύτερη εργασία, ώστε η μνήμη της 
υποναυάρχου και μέλος του ΤΝΟ ΕΣΝΕ, Γλυκερίας 
Μεμεκίδου, να παραμείνει ζωντανή διαχρονικά και 
όλοι οι νεότεροι συνάδελφοι να γνωρίζουν για το 
σημαντικό έργο της. 

Την εναρκτήρια τελετή τίμησαν με την παρουσία 
τους ο Διοικητής του Νοσοκομείου Χαλκίδας, ο 
Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Χαλκίδας και εκ-
πρόσωποι από την τοπική αυτοδιοίκηση. 
Φέτος αποφασίστηκε να βραβευτούν για το κοι-
νωφελές έργο και την προσφορά τους στον ογκο-
λογικό ασθενή, τα μη κερδοσκοπικά σωματεία και 
οι σύλλογοι των ασθενών  ΕΛΛΟΚ, Κ.Ε.ΦΙ, Άλμα 
Ζωής, Ευ Ζω με τον Καρκίνο, Fair Life, Κέντρο Κα-

θοδήγησης Καρκινοπαθών Κάπα3 και η Μονάδα 
Ανακουφιστικής Φροντίδας Γαλιλαία. 

Θέμα της κεντρικής ομιλίας ήταν οι καινοτόμες 
εφαρμογές της τεχνητής νοημοσύνης στην υγεία. 
Ο κος Μπάσιος Πάνος Digital, Data & Analytics 
Director παρουσίασε τις πρόσφατες εξελίξεις 
στον τομέα αυτό, τις δυνατότητες που αναπτύσσο-
νται στη βελτιστοποίηση της διάγνωσης και στην 
ανάπτυξη ιατρικής ακριβείας, σημειώνοντας ότι οι 
εφαρμογές αυτές δεν πρόκειται να υποκαταστή-
σουν τον ανθρώπινο παράγοντα αλλά να υποβοη-
θήσουν τον ρόλο του. 

Το επιστημονικό πρόγραμμα του συμποσίου πε-
ριλάμβανε 12 διαλέξεις, 12 στρογγυλά τραπέζια, 
10 κλινικά φροντιστήρια, 1 ανοιχτή συζήτηση και 
30 ελεύθερες και αναρτημένες ανακοινώσεις. 
Η θεματολογία των διαλέξεων και των στρογ-
γυλών τραπεζιών επικεντρώθηκε στην ολιστική 
και την εξατομικευμένη προσέγγιση του ογκο-
λογικού ασθενούς με επίκεντρο τις ανάγκες του, 
στη βελτίωση της παρεχόμενης φροντίδας υγεί-
ας στηριζόμενη σε επιστημονικά αποδεδειγμένη 
γνώση καθώς και στην παρουσίαση σύγχρονων 
αντικαρκινικών θεραπειών στην καθημέρα πράξη 
αλλά και ηλεκτρονικών εφαρμογών. Παρουσιά-
στηκε το πρωτοποριακό πρόγραμμα που επιτρέπει 
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στους ογκολογικούς ασθενείς να λάβουν τη θερα-
πεία τους στο σπίτι  «Οίκοθεν» του Αγίου Σάββα 
από τον εμπνευστή και επιστημονικά υπεύθυνο 
του προγράμματος κ. Νικολάου Μιχάλη. Επίσης 
διαπραγματεύτηκαν ζητήματα που αφορούσαν  
τη διαχείριση ηθικών διλημμάτων στην παροχή 
φροντίδας στο τέλος της ζωής, τη γεφύρωση του 
χάσματος ανισοτήτων στην ογκολογική φροντίδα 
όπως πχ φροντίδα ατόμων ΛΟΑΤΚΙ και τις κριτι-
κές αναπαραστάσεις του σώματος σε ασθενείς. 
Από την ανοιχτή συζήτηση αναπτύχθηκε γόνιμος 
διάλογος για την αξιοσημείωτη συμβολή των επι-
στημονικών εταιρειών στη διασφάλιση της Ποιό-
τητας στις Υπηρεσίες Υγείας, με συμμετέχοντες 
διακεκριμένους επιστήμονες υγείας από τον Ορ-
γανισμό Διασφάλισης της Ποιότητας στην Υγεία 
και συντονιστές τους κ. Παπαγεωργίου Δημήτρη, 
Επίκουρο Καθηγητή, τμήματος Νοσηλευτικής Πα-
νεπιστημίου Πελοποννήσου και πρόεδρο του ΤΝΟ 
ΕΣΝΕ, κ. Κωτσιόπουλο Ιωάννη τ.Γ.Γ Υγείας και την 
κ. Μανούσου Αικατερίνη Διευθύντρια Νοσηλευτι-
κής Υπηρεσίας, Γ.Α.Ν.Π «Μεταξά». Η θεματολογία 

των εξειδικευμένων κλινικών φροντιστηρίων πε-
ριλάμβανε την ανάπτυξη κλινικών δεξιοτήτων σε 
καινοτόμους τομείς με στόχο τη μεταφορά δεξιο-
τήτων στην κλινική πράξη, όπως τη χρήση μέσων 
κοινωνικής δικτύωσης στη νοσηλευτική ογκολο-
γία, την ενσυνειδητότητα, τις εφαρμογές ψηφιακής 
υγείας, την πρακτική εφαρμογή χρήσης κλειστών 
συστημάτων χορήγησης χημειοθεραπευτικών, 
τη νοσηλευτική τεκμηρίωση, την ανάπτυξη διοι-
κητικών και ηγετικών ικανοτήτων,  τη διαχείριση 
ασθενών με καρκίνο μαστού, κ.α

Στη λήξη του συμποσίου παρουσιάστηκαν τα 
συμπεράσματα, με βάσει τα οποία  οι ραγδαίες 
επιστημονικές εξελίξεις στην ογκολογία, τα νέα 
τεχνολογικά επιτεύγματα στην υγεία και η πολυ-
πλοκότητα του συστήματος υγείας δημιουργούν 
ένα συνεχές μεταβαλλόμενο περιβάλλον. Κρίνεται 
απαραίτητη η ανάπτυξη υψηλού επιπέδου συνεχι-
ζόμενης εκπαίδευσης, ανάπτυξης ικανοτήτων και 
δεξιοτήτων αυτοφροντίδας  του ογκολογικού νο-
σηλευτή προκειμένου να μπορεί να ανταποκριθεί 

Plum 360™
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στις ανάγκες των ασθενών και στην αυξανόμε-
νη πίεση του συστήματος υγείας. Οι σύγχρονοι 
νοσηλευτές ογκολογίας με το υψηλό επιστημο-
νικό τους επίπεδο και τον επαγγελματισμό τους, 
έχουν όλες τις δυνατότητες να καινοτομήσουν 
στη βελτίωση της παρεχόμενης φροντίδας και να 
ηγηθούν στη χάραξη πολιτικών για την υγεία. Η 
διαχείριση των συμπτωμάτων των ογκολογικών 
ασθενών προϋποθέτει εξειδικευμένη γνώση  και 
διεπιστημονικότητα. Από την πολυάριθμή συμμε-
τοχή των προπτυχιακών φοιτητών στις εργασίες 
του συμποσίου, προκύπτει η ανάγκη για ανάπτυξη 
μηχανισμών υποστήριξης και έγκαιρης ενσωμά-
τωσης τους σε ομάδες εργασίας, όπως των νέων 
νοσηλευτών ογκολογίας.

Το συμπόσιο κρίθηκε απόλυτα επιτυχημένο αφού 
το σύνολο των συμμετοχών με φυσική και διαδι-
κτυακή συμμετοχή ξεπέρασε τις 500, διακρίθηκε 
για το υψηλό επιστημονικό του επίπεδο και την 
άψογη διοργάνωση του. Τέλος ανακοινώθηκε ότι 
θα βραβευτούν οι δύο καλύτερες επιστημονικές 
εργασίες που ήταν οι : 

Α) Διερεύνηση του επιπολασμού, του άγχους, 
του στρες και της κατάθλιψης μεταξύ ασθενών 
με καρκίνο του πνεύμονα που υποβλήθηκαν σε 

χημειοθεραπεία/ανοσοθεραπεία στη διάρκεια 
της Πανδημίας Covid 19.

Συγγραφική Ομάδα: Αναγνώστη Φ., Ντουράκης 
Α., Νταραχάνη Δ, Ανθούλη- Αναγνωστοπούλου 
Φ., Παπαγιώργης Π., Κάντζουρα Ε., Σαριγιαννίδου 
Α., Θαλασσινός Ν.

Β) Διερεύνηση της ποιότητας ζωής των παι-
διών και της συμπεριφοράς της φροντίδας με-
ταξύ γονέων/φροντιστών και παιδιών με αιμα-
τολογικό καρκίνο.

Συγγραφική Ομάδα: Ζύκα Α., Κακουλάκη Ε., Φου-
ντουλάκη Ε., Λιναρδάκης Ε., Ρίκος Ν.

Η Διοικούσα επιτροπή του ΤΝΟ ΕΣΝΕ εκφράζει τις 
θερμές ευχαριστίες της προς την Επιστημονική 
και Οργανωτική Επιτροπή του 10ου Πανελληνί-
ου Συμποσίου Νοσηλευτικής Ογκολογίας, το Δι-
οικητικό Συμβούλιο του ΕΣΝΕ , τη Γραμματεία, την 
E.T.S Events & Travel Solutions A.E, τους χορη-
γούς, τους συνέδρους και όλους όσους  συντέλε-
σαν στη επιτυχή διοργάνωση του συμποσίου και 
ανανεώνει το ραντεβού για το 11ο Πανελλήνιο 
Συμπόσιο Νοσηλευτικής Ογκολογίας 2024 στα 
Ιωάννινα.

Φροντιστήριο 
ενσυνειδητότητας 
για επαγγελματίες 
ογκολογικής 
φροντίδας
Γράφει η Ελένη Πανάγου

Καθιερωμένος θεσμός και σημείο αναφοράς, 
εμπεδωμένο στη συνείδηση της ογκολογικής κοι-
νότητας, αποτελεί το ετήσιο Συμπόσιο Νοσηλευτι-
κής Ογκολογίας. Έτσι και φέτος πραγματοποιήθηκε 
με απόλυτη επιτυχία στην πόλη της Χαλκίδας από 
03-05 Νοεμβρίου 2023 το 10ο Συμπόσιο Νοση-
λευτικής Ογκολογίας, γεγονός που επιβεβαιώνε-
ται από την μεγάλη συμμετοχή των νοσηλευτών 
ογκολογίας από ολόκληρη την Ελλάδα, αλλά και το 
πλούσιο και υψηλού επιπέδου επιστημονικό του 
πρόγραμμα.  Στο πλαίσιο διεξαγωγής του, εκτός 
από τις διαλέξεις, τα στρογγυλά τραπέζια και τις 
ελεύθερες και αναρτημένες ανακοινώσεις, έλαβαν 
χώρα και κλινικά φροντιστήρια  έχοντας να επιδεί-
ξουν  και να προσεγγίσουν άκρως ενδιαφέροντα 
θέματα. Μεταξύ αυτών και το κλινικό φροντιστή-
ριο με θέμα «Η ενσυνειδητότητα και τα οφέλη της 
στους επαγγελματίες ογκολογικής φροντίδας», που 
πραγματοποιήθηκε υπό την επίβλεψη της Καθηγή-
τριας Ουρανίας Γκοβίνα και συντονίστηκε από την 
Χρυσάνθη Νταφοπούλου, κοινωνική λειτουργό και 
εκπαιδεύτρια mindfulness και την Ελένη Πανάγου, 
νοσηλεύτρια. 

Το κλινικό αυτό φροντιστήριο που πραγματοποιή-
θηκε για πρώτη φορά, ξεκίνησε εισάγοντας τους 
συμμετέχοντες στην έννοια της ενσυνειδητότητας 
(mindfulness). Η ενσυνειδητότητα -που συνιστά 
και στρατηγική αυτοφροντίδας- αναφέρεται στη μη 
αυτο-επικριτική αποδοχή των συναισθημάτων και 
σκέψεων ενός ατόμου το οποίο εστιάζει την προσο-
χή του αποκλειστικά και μόνο στο παρόν. Το άτομο 
μέσα από αυτή, επιτυγχάνει να ζει συνειδητά την 
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παρούσα στιγμή και να διατηρεί μια ενσυνείδητη 
στάση ζωής. Τα οφέλη της από την εφαρμογή της 
στους επαγγελματίες υγείας γενικά και της ογκο-
λογικής φροντίδας ειδικά, επιβεβαιώνονται μέσα 
από σειρά μελετών που έχουν υλοποιηθεί επί του 
αντικειμένου. Έτσι στην πλειοψηφία τους αυτές, 
συγκλίνουν στο γεγονός ότι η ενσυνειδητότητα 
προάγει την υγεία των ατόμων, μακροχρόνια οδη-
γεί σε μείωση των επιπέδων του άγχους, της κατά-
θλιψης και της επαγγελματικής εξουθένωσης και 
συμβάλλει στην καλλιέργεια ενσυναίσθησης και 
στην ανάπτυξη ανθεκτικότητας. Συνολικά, συντε-
λεί στην αυτοβελτίωση, ενισχύοντας το αίσθημα 
προσωπικής ολοκλήρωσης. 

Ακολούθως η κα Νταφοπούλου ως εκπαιδεύτρια 
mindfulness ανέλαβε και το μεγαλύτερο μέρος του 
φροντιστηρίου, εφαρμόζοντας αρκετές, σύντομες 
αλλά κυρίως ενδιαφέρουσες πρακτικές ενσυνει-
δητότητας, που μπορεί κανείς να τις ενσωματώσει 
στην καθημερινή του κλινική πρακτική, αλλά και εν 
γένει στην καθημερινότητά του. Ειδικά το πρακτικό 
αυτό κομμάτι ενθουσίασε ιδιαίτερα τους συμμετέ-
χοντες και απέσπασε θετικά σχόλια, ενώ παράλ-

ληλα έγινε απόλυτα κατανοητό ότι η διαδικασία 
επίγνωσης και συνειδητοποίησης της εμπειρίας 
της παρούσας στιγμής έρχεται σε αντίθεση με με-
γάλο μέρος της καθημερινής μας εμπειρίας, όπου 
άθελά μας, αφήνουμε το νου μας να περιπλανηθεί 
και να δρα, σε αυτό που αποκαλούμε «αυτόματο 
πιλότο».

Αναγνωρίζοντας το γεγονός, ότι οι νοσηλευτές 
ογκολογίας αντιμετωπίζουν ένα σημαντικό μέ-
γεθος καθημερινών εργασιακών στρεσογόνων 
παραγόντων, απαιτήσεων και προκλήσεων κα-
θώς επίσης και το ότι η φροντίδα των ογκολογι-
κών ασθενών είναι συναισθηματικά εξαντλητική 
και σε συνδυασμό πάντα με το θετικό αποτύπωμα 
του κλινικού αυτού φροντιστηρίου, οι συντονι-
στές του δεσμεύονται για μελλοντική διοργάνωση 
προγραμμάτων ενσυνειδητότητας. Σκοπός τους 
θα είναι η  η πρακτική της ενσυνειδητότητας να 
συμβάλει «μετασχηματιστικά» στο άτομο, προκει-
μένου να επηρεάσει θετικά την ευημερία και την 
ευεξία του, επιτυγχάνοντας έτσι τη βελτίωση της 
ποιότητας ζωής του γενικά και της επαγγελματικής 
ποιότητας ζωής του ειδικά.
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23o Μετεκπαιδευτικό 
Συνέδριο: Εξελίξεις 
στην Ογκολογια

Athens 
Authentic 
Marathon

Για άλλη μια χρονιά ο Τομέας Νοσηλευτικής 
Ογκολογίας ΕΣΝΕ συμμετέχει στο Μετεκπαι-
δευτικό Συνέδριο στην Πάτρα (φέτος το 23ο). 
Θερμές ευχαριστίες στον κ. Καλοφωνο και 
στην αγαπητή μας Άννα Βήχα για την ευγενι-
κή πρόσκληση και την πολυετή συνεργασία. Η 
επιστήμη της Ογκολογικης Νοσηλευτικής πα-
ρουσιάζεται, αναβαθμίζεται σε όλο τον κόσμο, 
σε συνέδρια και δράσεις μέσω των επιστημο-
νικων εταιρειών

Συμμετείχαμε μαζί με την ΕΛΛΟΚ στον Μαρα-
θώνιο της Αθήνας και αφιερώνουμε τη συμμε-
τοχή μας στην πλατφόρμα της All.Can Greece. 
Συγχαρητήρια στα μέλη μας Eιρήνη Θρουβάλα, 
Ελένη Πανάγου και Λουίζα Αθανασίου.
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Διεπιστημονική 
εκπαίδευση για τη θεραπεία 
των νεοπλασματικών 
νοσημάτων

Διεπιστημονική 
εκπαίδευση για τη θεραπεία 
των νεοπλασματικών 
νοσημάτων

Επιστημονική Διημερίδα Επιστημονική Διημερίδα 

Η Ελληνική Εταιρεία Γηριατρικής Ογκολογίας 
σε συνεργασία

Η Ελληνική Εταιρεία Γηριατρικής Ογκολογίας 
σε συνεργασία
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17ο 
Πανελλήνιο 
Συνέδριο 
Διατροφής 
και 
Διαιτολογίας

Ο Τομέας Νοσηλευτικής Ογκολογίας ΕΣΝΕ συμ-
μετείχε στο 17ο Πανελλήνιο Συνέδριο Διατροφής 
και Διαιτολογίας, που πραγματοποιήθηκε στις 
8-10 Δεκεμβρίου 2023 σε ανοιχτή συζήτηση για 
τη Διεπιστημονική Συνεργασία στη διαχείριση του 
Καρκίνου. Η παραπάνω πρωτοβουλία διοργανώ-
θηκε από τους Διαιτολόγους-Διατροφολόγους, 
κο Τσίγκα Αλέξανδρο, κο Δούγκα Ανέστη και κα 
Περπερίδη Μαρία και συμμετείχαν ο κος Τσου-
καλάς Νικόλαος, Παθολόγος- Ογκολόγος, η κα 
Θρουβάλα Ειρήνη, Νοσηλεύτρια, η κα Σιαλβερα 
Θεοδώρα Ειρήνη, Διαιτολόγος-Διατροφολός, η 
κα Πανά Θυώνη Αλεξία, Φυσικοθεραπεύτρια, η κα 
Φιλοπούλου Δήμητρα, Ψυχολόγος και η κα Νομι-
κού Μαρία, Διευθύντρια, Ελληνικής Ομοσπονδίας 
Καρκίνου- ΕΛΛΟΚ., ενώ η συζήτηση συντονίστη-
κε από τον Ογκολόγο-Παθολόγο κο Γκιουλμπα-
σάνη Ιωάννη. Μέσα από την ανοιχτή συζήτηση 
αποτυπώθηκαν οι σκέψεις και  απόψεις των  συμ-
μετεχόντων γύρω από την διατροφική υποστήριξη 
του ογκολογικού ασθενούς και σημειώθηκε η ση-
μασία της διεπιστημονικής συνεργασίας με στό-
χο τη διερεύνηση και ολιστική προσέγγιση από 
κοινού των αναγκών του ογκολογικού ασθενούς. 
Επίσης αναδείχθηκαν οι προοπτικές αλλά και οι 
προκλήσεις που προκύπτουν από τη διεπιστημο-
νική συνεργασία στη διαχείριση του καρκίνου, σ’ 

Γράφει η Ειρήνη Θρουβάλα

Εξειδικευμένη 
σειρά θρεπτικών 
σκευασμάτων
Για την κάλυψη των 
αυξημένων αναγκών 
σε ενέργεια, πρωτεΐνη, 
μικροθρεπτικά συστατικά 
σε ασθενείς με υποθρεψία 
λόγω ασθένειας

Τρόφιμα για Ειδικούς Ιατρικούς Σκοπούς

Άλιπη
δίαιτα

Πρόωρος
κορεσμός

Απώλεια βάρους
μυϊκής μάζα

Εντερική
σίτιση,

βασικές
ανάγκες

Εντερική
σίτιση, υψηλές

πρωτεϊνικές
ανάγκες

Το παρόν απευθύνεται αποκλειστικά σε Επαγγελματίες Υγείας. 
Τα θρεπτικά σκευάσματα της σειράς Fortimel και Nutrison αποτελούν Τρόφιμα για Ειδικούς Ιατρικούς Σκοπούς για την διαιτητική διαχείριση 
της υποθρεψίας οφειλόμενης σε ασθένεια και θα πρέπει να χορηγούνται υπό ιατρική επίβλεψη. Αρ.Γνωστοπ. ΕΟΦ: FORTIMEL JUCY ΜΉΛΟ 
62987/01-07-2021, FORTIMEL EXTRA ΒΑΝΙΛΙΑ 1568/08-01-2009, FORTIMEL COMPACT PROTEIN MOKA 87387/06-10-2014, NUTRISON 
62058/05-08-2013, NUTRISON PROTEIN INTENSE 105215/16-10-2020 | Τα προϊόντα δεν υπόκεινται σε διαδικασία αδειοδότησης.

www.nutriciaprofessionals.gr
Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά µε την 
ιατρική διατροφή, τις διατροφικές µας λύσεις 
και τις τελευταίες εξελίξεις στην έρευνά µας 
επισκεφτείτε τη νέα µας ιστοσελίδα, 
αποκλειστικά για Επαγγελµατίες Υγείας.
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Μέτρα πρόληψης λοιμώξεων 
σε ογκολογικούς ασθενείς

Γράφει η Μένια Καφάζη

Παρόλη την πρόοδο στην πρόληψη και τον έλεγχο 
των επιπλοκών στους ασθενείς με καρκίνο, οι νοσο-
κομειακές λοιμώξεις συνεχίζουν να αποτελούν μια 
σημαντική αιτία νοσηρότητας και θνητότητας στους 
ογκολογικούς ασθενείς και ιδιαίτερα σε αυτούς με 
αιματολογικές κακοήθειες, αυξάνοντας τη διάρκεια 
νοσηλείας και το κόστος υγειονομικής περίθαλψης.

Η υγιεινή των χεριών είναι το πιο αποτελεσματι-
κό μέτρο για την πρόληψη των λοιμώξεων. Όλοι οι 
εμπλεκόμενοι επαγγελματίες υγείας πρέπει να πλέ-
νουν τα χέρια τους πριν και μετά την επαφή με τους 
ουδετεροπενικούς (και όλους τους άλλους) ασθε-
νείς. 

Κατά τη συνήθη φροντίδα των ογκολογικών ασθε-
νών δεν απαιτείται ειδικός προστατευτικός εξο-
πλισμός (π.χ., ποδιές, γάντια, μάσκες). Ωστόσο, οι 
ασθενείς με βαριά ουδετεροπενία πρέπει να νοση-
λεύονται σε δωμάτιο απομόνωσης. Οι περισσότεροι 
ασθενείς με ουδετεροπενία δεν απαιτούν δωμάτια 
με ειδικό αερισμό. Ωστόσο, όλοι οι λήπτες αλλογε-
νούς μεταμόσχευσης αιμοποιητικών βλαστικών κυτ-
τάρων θα πρέπει να τοποθετούνται σε χώρους με 
>12 αλλαγές αέρα/ώρα και HEPA φίλτρα. 

Η «ουδετεροπενική διατροφή» συνήθως δίνεται 
σε ασθενείς με ουδετεροπενία και αποτελείται από 
καλά μαγειρεμένα τρόφιμα. Θα πρέπει να αποφεύ-
γονται προμαγειρεμένα γεύματα με κρέας. Τα καλά 
καθαρισμένα άψητα φρούτα και ωμά λαχανικά είναι 
αποδεκτά, όπως και τα μαγειρεμένα τρόφιμα από το 
σπίτι, υπό την προϋπόθεση ότι τα συστατικά είναι 
φρέσκα.

Για να βελτιωθεί η ακεραιότητα του δέρματος, οι 
ασθενείς θα πρέπει να λαμβάνουν καθημερινά ντους 
ή μπάνιο κατά τη διάρκεια νοσηλείας. Η φροντίδα 

του δέρματος κατά τη διάρκεια της ουδετροπενίας 
πρέπει επίσης να περιλαμβάνει καθημερινή επιθε-
ώρηση των σημείων του δέρματος που ενδέχεται 
να αποτελέσουν πηγές λοίμωξης (π.χ., το περίνεο 
και τα σημεία εισόδου ενδαγγειακών συσκευών). Οι 
ασθενείς θα πρέπει να διατηρούν καλή υγιεινή του 
περινέου, με έμφαση στον απαλό, αλλά βαθύ καθα-
ρισμό του περινέου μετά την κένωση του εντέρου και 
σε βάθος στέγνωμα του περινέου μετά την ούρηση. 

Οι ασθενείς και οι φροντιστές τους θα πρέπει να 
διδάσκονται πώς να διατηρούν καλή στοματική και 
οδοντική υγιεινή κατά τη διάρκεια της ουδετεροπε-
νίας. Για αυτούς με συχνές βλεννογονίτιδες, η φρο-
ντίδα περιλαμβάνει στοματικά διαλύματα 4-6 φορές 
/ημέρα. Οι ασθενείς θα πρέπει να βουρτσίζουν τα 
δόντια τους ≥2 φορές/ημέρα με μια μαλακή οδοντό-
βουρτσα. Αν αυτό δεν μπορεί να γίνει ανεκτό, μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί μια γάζα. Η χρήση οδοντόκρεμας 
είναι προαιρετική. Για να μειωθεί ο κίνδυνος για μη-
χανικό τραύμα και μόλυνση του βλεννογόνου του 
στόματος, τα ορθοδοντικά μέσα δεν θα πρέπει να 
φοριούνται κατά τη διάρκεια της ουδετεροπενίας μέ-
χρι να λυθεί η βλεννογονίτιδα.

Τα φυτά και τα αποξηραμένα ή φρέσκα λουλούδια 
δεν επιτρέπονται στα δωμάτια των νοσηλευόμενων 
ουδετεροπενικών ασθενών, επειδή σε αυτά έχουν 
απομονωθεί μύκητες, όπως ο Aspergillus και τα είδη 
Fusarium. 

Τέλος, η εφαρμογή προγράμματος ενεργητικής επι-
τήρησης των νοσοκομειακών λοιμώξεων και της 
συμμόρφωσης του προσωπικού με τις πρακτικές 
πρόληψης και έλεγχου των λοιμώξεων στους ογκο-
λογικούς ασθενείς κρίνεται αναγκαία και αποτελεί 
ένα σημαντικό βήμα για τη βελτίωση των αποτελε-
σμάτων των ασθενών.

Ειδικά Θέματα

ένα υψηλής εντάσεως περιβάλλον εργασίας όπως 
είναι το νοσοκομείο. Από τα συμπεράσματα της 
συζήτησης προέκυψε ότι για τα βέλτιστα αποτελέ-
σματα στη διατροφική υποστήριξη του ασθενούς 
είναι ζωτικής σημασίας η έγκαιρη ανίχνευση, πα-
ρέμβαση και η συνεχής αξιολόγηση του ασθενούς 
που εμφανίζει κίνδυνο για καχεξία και δυσθρεψία. 
Μετά τη τοποθέτηση των συμμετεχόντων ακολού-
θησε συζήτηση με το κοινό.

* Ως διεπιστημονική ομάδα ορίζεται η ομάδα 
επαγγελματιών υγείας διαφορετικών ειδικοτή-
των όπως ογκολόγος, νοσηλευτής, ψυχολόγος, 
διαιτολόγος, φυσιοθεραπευτής κ.α ειδικότητες 
που συνεργάζονται από κοινού για να πετύχουν 
το βέλτιστο αποτέλεσμα για κάθε ασθενή .
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Καρκινικές 
εξελκώσεις

Γράφει ο Ιωάννης Καλεμικεράκης, 
Νοσηλευτής MSc, PhD, 
Αναπληρωτής Καθηγητής 
Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο 
Δυτικής Αττικής,
ikalemik@uniwa.com 

Οι καρκινικές εξελκώσεις ή έλκη καρκινικής αιτιο-
λογίας (Malignant Fungating Wounds - MFWs) 
είναι χρόνια έλκη που προκύπτουν από την άμεση 
διήθηση του δέρματος, των αγγείων και των λεμ-
φαγγείων, από έναν τοπικό όγκο ή από τη μετα-
στατική εξάπλωση ενός πρωτοπαθούς όγκου στην 
περιοχή και εμφανίζονται σε περίπου 10% των 
ασθενών με μεταστατική νόσο. Μπορούν να ανα-
πτυχθούν οπουδήποτε στο σώμα, ενώ συχνά μοιά-
ζουν με μύκητα ή κουνουπίδι, απ’ όπου πήραν και 
την ονομασία τους (fungating wounds). 

Συνήθως σχετίζονται με προχωρημένη και ανίατη 
ασθένεια με κακή πρόγνωση και περιορισμένες θε-
ραπευτικές δυνατότητες, ενώ τα συμπτώματα που 
εμφανίζουν οι ασθενείς έχουν ως αποτέλεσμα την 
ψυχική τους επιβάρυνση, την απώλεια αυτοπεποί-
θησης και αυτοεκτίμησης, τον φόβο, την ενοχή, την 
κατάθλιψη, το άγχος και την κοινωνική απομόνωση. 
Συχνά οι ασθενείς προσφεύγουν καθυστερημένα 
στις υπηρεσίες υγείας, αναζητώντας βοήθεια όταν 
η νόσος είναι ήδη προχωρημένη. Εκτιμάται ότι πε-
ρίπου το 5-10% όλων των ασθενών με πρωτοπα-
θή όγκο κοντά στην επιφάνεια του δέρματος ή με 
μεταστατικό καρκίνο θα αναπτύξουν ένα MFW, ενώ 
σύμφωνα με το Εθνικό Ινστιτούτο Καρκίνου των 
ΗΠΑ (NCI), περίπου το 2,7% έως 4,4% των καρκι-
νοπαθών μπορεί να αναπτύξουν MFWs. 

Οι πιο συχνές περιοχές που εμφανίζονται τα MFWs 
είναι ο μαστός (49%), ακολουθούμενος από 
τον τράχηλο (21%), τον θώρακα (18%), τα άκρα 
(17%), τα γεννητικά όργανα (17%), το κεφάλι 
(13%) και άλλες περιοχές (2%).  Στις γυναίκες, η 
πιο συχνή καρκινική εξέλκωση παρουσιάζεται στον 
μαστό (Εικόνα 1) και στους άνδρες, συχνότερη είναι 

η δερματική μετάσταση από πρωτογενείς καρκίνους 
των πνευμόνων (Εικόνα 2). Η κεφαλή και ο τράχη-
λος είναι κοινά σημεία και για τα δύο φύλα. 

Έχουν χρησιμοποιηθεί κυρίως πέντε εργαλεία αξιο-
λόγησης των MFWs (Malignant Wound Assessment 
Tools - MWAT). Tο σύστημα αξιολόγησης συμπτω-
μάτων του Τορόντο (Toronto Symptom Assessment 
System for Wounds), το εργαλείο αξιολόγησης των 
MFWs του  Schulz (Schulz Malignant Fungating 
Wound Assessment Tool), το Διάγραμμα Αυτό-α-
ξιολόγησης των Συμπτωμάτων (Wound Symptoms 
Self Assessment Chart), το σύστημα TELER, (TELER 
System) και το  Εργαλείο Αξιολόγησης Ελκών 
Hopkins (Hopkins Wound Assessment Tool). Σε όλα 
τα εργαλεία αξιολογούνται η οσμή, ο πόνος, το εξί-
δρωμα, ο κνησμός και η τοπική αιμορραγία, καθώς 
και ψυχοκοινωνικές και λειτουργικές παράμετροι. 
Τα πιο συχνά τοπικά συμπτώματα των MFWs είναι 
η δυσοσμία, το εξίδρωμα, ο πόνος, η αιμορραγία, ο 

κνησμός και η τοπική λοίμωξη. Για τον περιορισμό 
της έκτασης του έλκους και τη μείωση της έντασης 
των συμπτωμάτων χρησιμοποιούνται κυρίως η 
ακτινοθεραπεία (Radiotherapy), η χημειοθεραπεία 
(Chemotherapy), η ορμονοθεραπεία (Hormonal 
therapy) και η χειρουργική εξαίρεση η οποία εξαρ-
τάται από το μέγεθος και τη θέση του όγκου. Πρό-
σφατα υπάρχει επιστημονικό ενδιαφέρον για μια 
σχετικά νέα παρηγορητική θεραπεία, την ηλεκτρο-
χημειοθεραπεία (ECT),  που φαίνεται να μπορεί να 
προσφέρει βοήθεια στη διαχείριση των συμπτωμά-
των όπως η αιμορραγία, το εξίδρωμα και το οίδημα. 
Για την αντιμετώπιση τόσο της δυσοσμίας όσο και 
της λοίμωξης θα πρέπει να περιοριστεί το βακτη-
ριακό φορτίο του έλκους. Αυτό επιτυγχάνεται με 
τον ενδελεχή καθαρισμό, την απομάκρυνση των 
νεκρώσεων, τη χρήση τοπικών αντιμικροβιακών 
και αντιβιοτικών σκευασμάτων. Η διαχείριση του 
εξιδρώματος επιτυγχάνεται κυρίως με τα αφρώδη, 
τα αλγηνικά και τα υδροτριχοειδικά επιθέματα, τα 
οποία έχουν μεγάλη απορροφητική ικανότητα. Για 
να μειωθεί ο πόνος που σχετίζεται με την αλλαγή 
των επιθεμάτων συστήνεται η χρήση οπιοειδών ή 
άλλων αναλγητικών σε δόση εφόδου πριν τη δια-
δικασία της αλλαγής. Η χρήση επιθεμάτων που δεν 
κολλούν και διατηρούν την υγρασία στο έλκος μειώ-
νει τον πόνο και προστατεύει τις εκτεθειμένες νευ-
ρικές απολήξεις. Παρεμβάσεις οι οποίες μπορούν 
να ανακουφίσουν τον ασθενή από τον κνησμό είναι 
η χρήση επιθεμάτων που διατηρούν το έλκος καλά 
ενυδατωμένο, με παράδειγμα τα φύλλα υδρογέλης, 
ενώ ανακούφιση από τον κνησμό προσφέρει και η 
εφαρμογή των TENS. Για την αποφυγή της τριχοει-
δικής αιμορραγίας, η τεχνική που θα εφαρμόσουν οι 
επαγγελματίες υγείας ή οι φροντιστές για την αλλα-
γή των επιθεμάτων θα πρέπει να είναι ατραυματική 
(με ήπιους χειρισμούς), για προστασία των εύθρυ-
πτων ιστών του έλκους. Τα επιθέματα θα πρέπει 
να αποκολλώνται με απαλές κινήσεις και η επιλογή 
τους να έχει γίνει προσεχτικά ώστε να χρησιμοποι-
ούνται εκείνα που δεν κολλούν στο έλκος. 

Εικόνα 1: MFW επί Ca μαστού
Πηγή: Προσωπικό αρχείο Ι. Καλεμικεράκη

Εικόνα 2: MFW μετά από παρακέντηση 
υπερκλείδιου λεμφαδένα επί Ca πνεύμονα 
Πηγή: Προσωπικό αρχείο Ι. Καλεμικεράκη
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Η σπουδαιότητα της  
δημιουργίας κέντρου 
ανακουφιστικής φροντίδας 
στην θεσσαλία
Γράφουν η Σουλτάνα Στραβέλα, Νοσηλεύτρια ,MSc Προϊσταμένη 
Ογκολογικής Κλινικής ΠΓΝΛ, Τοπική Συντονίστρια Μεταμοσχεύσεων ΠΓΝΛ
και ο Κωνσταντίνος Σκαμπαρδώνης, Νοσηλευτής , MSc, PhD© Τμήμα 
Κλινικών Μελετών Ογκολογικής Κλινικής ΠΓΝΛ, Ακαδημαϊκός Υπότροφος 
Τμήματος Νοσηλευτικής Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Σύμφωνα με τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας 
(2002) ως Ανακουφιστική Φροντίδα (Palliative 
Care) ορίζεται η ολιστική προσέγγιση που στοχεύει 
στην ανακούφιση των συμπτωμάτων του άγχους και  
στη βελτίωση της ποιότητας της ζωής τόσο ασθε-
νών όσο και των οικογενειών  που αντιμετωπίζουν 
απειλητικές για την ζωή ασθένειες όπως ο καρκί-
νος. Στους ογκολογικούς ασθενείς η ανακουφιστική 
φροντίδα αποτελεί μέρος της ολιστικής φροντίδας 
, είναι σημαντικό να σημειωθεί πως δεν προορίζε-
ται μόνο για καταστάσεις στο τέλος της ζωής αλλά 
δύναται να ενσωματωθεί κατά την πορεία της ασθέ-
νειας στο πλάνο φροντίδας για να παρέχει ολοκλη-
ρωμένη υποστήριξη σε όλη την πορεία αυξάνοντας 
κατά αυτό τον τρόπο την ευημερία των ασθενών.

Σκοπός:

•	 Η ολιστική φροντίδα για την αντιμετώπιση των 
σωματικών, συναισθηματικών, κοινωνικών και 
πνευματικών αναγκών του ασθενούς

•	 Η διαχείριση του πόνου που σχετίζεται με την 
νόσο παρέχοντας άνεση στον ασθενή 

•	 Η επικοινωνία με τον ασθενή και την οικογένεια 
του παρέχοντας τους συμβουλευτική για την 
λήψη αποφάσεων αλλά και για την αξιολόγηση 
των προτιμήσεων του ασθενούς

•	 Η υποστήριξη της οικογένειας και των φροντι-
στών με την παροχή συμβουλευτικής και εκπαί-
δευσης σε θέματα φροντίδας

•	 Η συνεργασία με την διεπιστημονική ομάδα 

φροντίδας για την αντιμετώπιση αναγκών όπως 
οι συνοσυρότητες, η πολυφαρμακία, η διατρο-
φική φροντίδα κ.α.

 End–of–Life care
 
Κατά το τελικό στάδιο της νόσου τόσο οι ασθενείς 
όσο και το οικογενειακό του περιβάλλον αισθάνο-
νται την ανάγκη να λάβουν πληροφορίες από την 
θεραπευτική ομάδα για τις διαθέσιμες επιλογές θε-
ραπείας και κατά πόσο αυτές θα επιφέρουν επιπλέ-
ον θεραπευτικό και κλινικό όφελος.Τα ερωτήματα 
που εύλογα προκύπτουν είναι αν ο ασθενής ή οι-
κείοι του είναι ποτέ έτοιμοι να λάβουν την απόφαση 
για την οριστική διακοπή κάθε είδους θεραπευτικής 
παρέμβασης και έπειτα κατά πόσο εύκολη θα εί-
ναι η διαχείριση των συμπτωμάτων του καρκίνου.  
Πόσο εφικτό θα είναι επίσης ο ασθενής να λάβει 
την κατάλληλη ανακουφιστική φροντίδα από το οι-
κογενειακό του περιβάλλον εξασφαλίζοντας του 
έτσι μια αξιοπρεπή ποιότητα στο τέλος της ζωής ; 

Μετάβαση των ογκολογικών ασθενών σε 
Hospices

Τα Hospices αποτελούν δομές παροχής υπηρεσιών 
ανακουφιστικής φροντίδας μέσω μιας εξειδικευμέ-
νης διεπιστημονικής ομάδας (ιατροί, νοσηλευτές, 
φυσιοθεραπευτές, εργοθεραπευτές, κοινωνικοί 
λειτουργοί, ψυχολόγοι) που στόχο έχουν την αντι-
μετώπιση των συμπτωμάτων της νόσου τη στιγμή 
που αποφασίζεται η διακοπή θεραπευτικής πα-
ρέμβασης δίνοντας έμφαση στην αξιοπρέπεια και 
στην ποιότητα ζωής των ασθενών. Η μετάβαση των 
ασθενών στα Hospices γίνεται συνήθως σε περι-
πτώσεις προχωρημένου καρκίνου όπου το προσδό-
κιμο επιβίωσης σύμφωνα με τη φυσική εξέλιξη της 
νόσου δεν προορίζεται να  ξεπεράσει τους 6 μήνες.

Ανακουφιστική – Παρηγορητικής φροντίδα 
στην Θεσσαλία 

Στην ευρύτερη περιοχή της περιφέρειας Θεσσαλίας 
και της 5ης ΥΠΕ παρατηρείται ολοένα και μεγαλύ-
τερη αύξηση των νέων ογκολογικών περιστατικών.  
Η πλειοψηφία των ασθενών λαμβάνει ογκολογική 
φροντίδα στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
Λάρισας το οποίο αποτελεί και το μεγαλύτερο ογκο-
λογικό κέντρο αυτή την στιγμή στην Θεσσαλία. Η 
κλιμάκωση των περιστατικών υπογραμμίζει και την 
επείγουσα ανάγκη για την αντιμετώπιση της αυξα-
νόμενης επιβάρυνσης του καρκίνου στην περιοχή. 
Πέρα από την εστίαση των υγειονομικών αρχών και 
των επαγγελματιών υγείας στην πρόληψη και τη θε-
ραπεία των ασθενών είναι προφανές ότι λόγω των 
πολλών νέων διαγνώσεων αλλά της πολυπλοκό-
τητας της νόσου υπάρχει επιτακτική ανάγκη για την 
δημιουργία ενός ειδικού κέντρου ανακουφιστικής 
φροντίδας.

Σύμφωνα με τον νόμο υπ’ αριθμ. 5007/2022 ΦΕΚ 
241/Α/23-12-2022 νομοθετήθηκε για πρώτη 
φορά στην χώρα μας ένα ολοκληρωμένο σύστημα 
υπηρεσιών ανακουφιστικής φροντίδας, με στόχο 
την διασφάλιση της ποιότητας ζωής των ασθενών 
που πάσχουν από απειλητικές για την ζωή ασθέ-
νειες.

Εκπαίδευση στην ανακουφιστική φροντίδα

Σαφώς ιδιαίτερη έμφαση θα πρέπει να δοθεί  στην 
οργάνωση και την εκπαίδευση διεπιστημονικών  
ομάδων  για την ανακουφιστική φροντίδα ασθενών 
με κακοήθη νεοπλάσματα από τη διάγνωση έως και 
το τέλος των θεραπειών τους αποσκοπώντας σε 
αποτελεσματικότερες και ποιοτικότερες υπηρεσίες 
υγείας. 

Σκοπός: 
•	 Αναζήτηση και καταγραφή των εκπαιδευτικών 

αναγκών των επαγγελματιών υγείας στην ανα-
κουφιστική φροντίδα

•	 Εκπαίδευση των επαγγελματιών υγείας στην 
ανακουφιστική φροντίδα των ογκολογικών 
ασθενών μέσω ειδικών προγραμμάτων σε συ-
νεργασία με τα γραφεία εκπαίδευσης των εκά-
στοτε νοσηλευτικών ιδρυμάτων της 5ης ΥΠΕ

•	 Η δημιουργία εκπαιδευμένων διεπιστημονικών 
ομάδων στην ανακουφιστική φροντίδα οι οποί-
ες θα έχουν ενεργό ρόλο στην περίθαλψη των 
ασθενών παρέχοντας ουσιαστική και ολιστική 
φροντίδα 

Προτάσεις : 
1.	 Δημιουργία κοινών εκπαιδευτικών προγραμμά-

των για όλα τα μέλη της διεπιστημονικής ομά-
δας  των νοσηλευτικών ιδρυμάτων της Θεσσα-
λίας.

2.	 Η δημιουργία και η εφαρμογή θεραπευτικών 
πρωτοκόλλων ανακουφιστικής φροντίδας.

Συμπέρασμα: Η δημιουργία ενός κέντρου ανακου-
φιστικής φροντίδας στην Θεσσαλία θα παρέχει 
συμπονετική και ολιστική φροντίδα στους ογκο-
λογικούς ασθενείς με προχωρημένη κυρίως νόσο 
παρέχοντας την δυνατότητα για την διαχείριση του 
πόνου, την ανακούφιση από τα συμπτώματα του 
καρκίνου αλλά και συναισθηματική και ψυχολογική 
υποστήριξη  τόσο των ασθενών όσο και των οικο-
γενειών και των φροντιστών τους.

Η ίδρυση αυτού του κέντρου δεν αποτελεί απλώς 
μια επιτακτική ανάγκη για την παροχή εξειδικευμέ-
νων υπηρεσιών φροντίδας, θα είναι η απάντηση 
στις ιδιαίτερες ανάγκες που έχουν οι ασθενείς της 
περιφέρειας καλλιεργώντας ένα περιβάλλον άνε-
σης και αξιοπρέπειας το οποίο θα συνεισφέρει τα 
μέγιστα στην ποιότητα ζωής τους αλλά και στην συ-
νολική ευημερία τους.
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Η Νέα Μονάδα 
Ημερήσιας Νοσηλείας 
«Νίκος Κούρκουλος» 
στη Θεσσαλονίκη

Γράφει η Στέλλα Πλούκου

Η λειτουργία των Μονάδων Ημερησίας Νοσηλείας 
(ΜΗΝ) είναι μια υπηρεσία που κερδίζει ολοένα και 
περισσότερο την προτίμηση των ασθενών και των 
συστημάτων υγείας στο πέρασμα του χρόνου. Οι 
ΜΗΝ για ογκολογικούς ασθενείς έχουν αναπτυχθεί 
σε διάφορες χώρες του κόσμου, σε γενικά ή ειδικά 
νοσοκομεία και παρέχουν υπηρεσίες υγείας διάρ-
κειας λίγων ωρών ημερησίως, επιτρέποντας στον 
ασθενή να επιστρέφει στο σπίτι του χωρίς να δια-
νυκτερεύει στο νοσοκομείο. 

Μπορούν να υποστηρίξουν ένα διευρυμένο φάσμα 
φροντίδας που περιλαμβάνει τη χορήγηση θεραπευ-
τικών σχημάτων, αντιεμετικής αγωγής και διατρο-
φικής υποστήριξης, την ενυδάτωση, τις παρακεντή-
σεις ασκιτικού υγρού, την τοποθέτηση και φροντίδα 
ενδοαγγειακών καθετήρων, την εκπαίδευση του 
ασθενή, την αντιμετώπιση των συμπτωμάτων και 
την παροχή υποστηρικτικών υπηρεσιών. Η φρο-
ντίδα παρέχεται από κατάλληλα εκπαιδευμένο ια-
τρονοσηλευτικό προσωπικό, με επαρκή γνώση και 
εμπειρία που συμβάλει στην εκτίμηση των αναγκών 
των ασθενών, στην αντιμετώπιση των συμπτω-
μάτων τους και στη λήψη των  ανάλογων μέτρων 
ασφαλείας κατά τη χορήγηση της θεραπείας τους.

Η προτίμηση των ογκολογικών ασθενών σε αυτού 
του είδους τις υπηρεσίες, οφείλεται στο γεγονός ότι 

παρατηρείται λιγότερο άγχος, καθώς επιστρέφουν 
στην οικία τους αυθημερόν, χωρίς να αλλάζουν την 
καθημερινότητά και τον τρόπο ζωής τους και των 
οικογενειών τους. Από τη μεριά τους τα συστήματα 
υγείας, εξοικονομούν χρήματα από την μείωση του 
χρόνου νοσηλείας στο νοσοκομείο και παράλληλα 
ελαχιστοποιούνται οι νοσοκομειακές λοιμώξεις, 
λόγω της ελαττωμένης έκθεσης σε επιβαρυμένα 
περιστατικά.

Η νέα αποκεντρωμένη Μονάδα Ημερήσιας Νοση-
λείας «Νίκος Κούρκουλος», ανακατασκευάστηκε 
και εξοπλίστηκε με δωρεά της κυρίας Μαριάννας 
Λάτση προς το Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Θεσσα-
λονίκης «Θεαγένειο» και στεγάζεται σε κτιριακές 
εγκαταστάσεις της Ελληνικής Αντικαρκινικής Εται-
ρείας στην Πυλαία Θεσσαλονίκης. Ξεκίνησε την λει-
τουργία της στις αρχές του 2022 με επίσημη έναρξη 
18.4.2022 και ήδη έχει εξυπηρετήσει δεκάδες χι-
λιάδες ασθενείς.

Είναι εξοπλισμένη με 27 ειδικές πολυθρόνες χο-
ρήγησης νοσηλείας, 14 σύγχρονες κλίνες και 6 ια-
τρεία περίθαλψης ασθενών όπου πραγματοποιείται 
η θεραπεία, η φροντίδα και η ιατρική παρακολού-
θηση περίπου 150 ογκολογικών ασθενών ημερη-
σίως. 
Εκτός από εξειδικευμένο ιατρονοσηλευτικό προ-
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σωπικό διαθέτει Καρδιολογικό, Αιματολογικό και 
Βιοχημικό εργαστήριο και Χώρο Επειγόντων Περι-
στατικών οι οποίοι στελεχώνονται από έμπειρο επι-
στημονικό προσωπικό (Μικροβιολόγο, Τεχνολόγοι 
Ιατρικών Εργαστηρίων, Καρδιολόγο και Αναισθη-
σιολόγο) και είναι πάντοτε διαθέσιμο ασθενοφόρο 
για άμεση και ασφαλή διακομιδή ασθενών σε περι-
πτώσεις που κριθεί αναγκαίο.

Το τμήμα του φαρμακείου είναι εξοπλισμένο με 
δύο ρομποτικά συστήματα διαχείρισης ογκολογι-
κών φαρμάκων τελευταίας τεχνολογίας, γεγονός 
που διασφαλίζει 100% τη δόση που πρέπει να χο-
ρηγηθεί στον ασθενή, προστατεύει τους χειριστές 
από την έκθεση στα κυτταροστατικά φάρμακα και 
εξασφαλίζει ότι η διαδικασία είναι ελεύθερη από 
οποιαδήποτε επιμόλυνση. Υπάρχει δυνατότητα ιχνη-
λασιμότητας σε όλα τα στάδια της παραγωγής και 
εξοικονομούνται χρήματα λόγω της βελτιωμένης 
χρήσης υλικών και ανθρώπινων πόρων.

Εντός της ΜΗΝ πραγματοποιούνται σε σύντομο 
χρόνο οι διαδικασίες εισαγωγής, εξετάσεων και 
θεραπειών, χωρίς ο ασθενής να χρειάζεται να με-
τακινηθεί στο κεντρικό νοσοκομείο, γεγονός που 

αποτρέπει την ταλαιπωρία του κατά τη διάρκεια των 
συχνών επισκέψεων που περιλαμβάνει η φροντίδα 
του καρκίνου στους περισσότερους ασθενείς. Επι-
προσθέτως, τον Ιούλιο του 2022 η μονάδα έλαβε 
πιστοποίηση σύμφωνη με το Διεθνές Πρότυπο ISO 
9001:2015, για την εφαρμογή συστήματος διαχεί-
ρισης ποιότητας, στις υπηρεσίες υγείας και ημερή-
σιας νοσηλείας.

Εκτός από τα παραπάνω, ποιοτικά δεδομένα από την 
λειτουργία της Μ.Η.Ν. «Ν. Κούρκουλος» του ΑΝΘ 
«Θεαγένειο» καταδεικνύουν υψηλή ικανοποίηση 
των ασθενών και όλων των εργαζομένων. Στην νέα 
αυτή μονάδα στην οποία μεταφέρθηκε το Διατομε-
ακό Τμήμα Ημερήσιας Νοσηλείας του νοσοκομεί-
ου, συνδυάζεται η επιστημονική επάρκεια με τους 
κατάλληλους χώρους, τον σύγχρονο τεχνολογικό 
εξοπλισμό και το καλαίσθητο περιβάλλον, γεγονό-
τα που αναβαθμίζουν την εμπειρία των ασθενών 
και συνοδών που εξυπηρετούνται στις εγκαταστά-
σεις της. Με λίγα λόγια παρέχονται υπηρεσίες που 
συνδυάζουν την αποδοτικότητα, την οικονομία, την 
ασφάλεια και την ποιότητα υπέρ της υγείας της ευά-
λωτης ομάδας των ογκολογικών ασθενών.

Toν Σεπτέμβρη του 2022 στο Σάλτσμπουργκ της 
Αυστρίας κανένας από τη συντροφιά μας δεν μπο-
ρούσε να σκεφθεί εκείνα που μας επιφύλασσε ο 
χρόνος να ζήσουμε μέχρι τον επόμενο ΣΕΠΤΕΜ-
ΒΡΗ. Κανένας από τους πέντε νοσηλευτές- που εκ-
προσωπούσαμε την Ελλάδα για πρώτη φορά ….στο 
23ο ετήσιο πενθήμερο σεμινάριο της ΕLNEC στο 
Open Medical Institute 4-10/9/22 στην Αυστρία … 
δεν φανταζόταν τι θα μπορούσε να μας φέρει, αλλά 
και να μας πάρει ο επόμενος χρόνος.

11μμ το τελευταίο βράδυ του ELNEC Σεπτέμβρη 
2022! Το αποχαιρετιστήριο ποτό μιας υπέροχης 
εβδομάδας με 37 συναδέλφους. Με ανείπωτη χαρά 
κι επίγνωση της ευθύνης δεχθήκαμε την άμεση αυ-
θόρμητη θετική απάντηση της Betty Ferrell στην 
επιφυλακτική πρόσκληση μας για σεμινάριο ΕLNEC 
στην Ελλάδα. Ακολούθησε η έκπληξη της ταχύτατης 
γραπτής απάντησης της για ιδία κάλυψη εξόδων του 
ταξιδιού- διαμονής της πενταμελούς ομάδας των 
διακεκριμένων ειδικών νοσηλευτών εκπαιδευτών 

στην Ανακουφιστική Φροντίδα. Το σεμινάριο προ-
γραμματίσθηκε για τις πρώτες μέρες του Σεπτέμ-
βρη2023 ακριβώς την επόμενη εβδομάδα από το 
ευρωπαϊκό σεμινάριο.

Το πρόγραμμα Μεταπτυχιακών σπουδών «Εξειδι-
κευμένη Ανακουφιστική Φροντίδα και Προηγμένη 
Νοσηλευτική Ογκολογία» του Τμήματος Νοσηλευ-
τικής του ΕΚΠΑ σε συνεργασία με τη ΜΑΦ παιδιών 
και εφήβων «Μέριμνα» και τη ΜΑΦ «Γαλιλαία» (κα. 
Ελισάβετ  Πατηράκη,  κα  Τσαρουχά  Σπυριδούλα, 
κ. Μουλάλι Ανδρέας-Χένρι, κα. Παραρά Μαρία & 
κα. Γεράρδη Αλεξία) θα απολάμβαναν την τιμή να 
φιλοξενήσουν και να διοργανώσουν το Σεμινάριο 
Ανακουφιστικής Φροντίδας - ELNEC (End-of-Life 
Nursing Education Consortium) στις 4-6 Σεπτεμ-
βρίου 2023 στην Αθήνα. Συναντήσεις, ανταλλαγές 
απόψεων, τηλεφωνικές επικοινωνίες για την επιλο-
γή του χώρου διεξαγωγής, των συμμετεχόντων, το 
κοινωνικό πρόγραμμα των προσκεκλημένων, την 
κάλυψη των εξόδων. Παράλληλα γίνονται οι απα-

Από Σεπτέμβρη /2022…. 
ΣΕΠΤΕΜΒΡΗ/2023

Γράφει η Έλσα Πατηράκη
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ραίτητες διαδικασίες για την αναγόρευση της Δρ 
FERRELL ως επίτιμης διδάκτορος του τμήματος Νο-
σηλευτικής ΕΚΠΑ.

Με αναπάντητο το Γιατί να συμβεί αυτή η τραγική 
απώλεια ,το σεμινάριο αυτό έμμελε να αφιερω-
θεί στην μνήμη της πολυαγαπημένης φίλης και 
συνεργάτιδας Σπυριδούλας Τσαρουχά ,μέλους 
της πενταμελούς Ελληνικής ομάδας οργάνωσης, 
που αιφνίδια κι άδικα ταξίδεψε στον Ουρανό, στις 
29 Ιουλίου 2023.

Η ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑ ΜΑΣ, μαμά του μικρού Σωτήρη, 
σύζυγος, κόρη, αδελφή, θεία, συνάδελφος και φίλη 
απροσδόκητα έφυγε από κοντά μας, ΧΩΡΙΣ ΑΝΤΙΟ. 
Αγαπητή, ξεχωριστή συμφοιτήτρια συνεργάτιδα συ-
νάδελφος φίλη καρδιακή που από το 2004 ο δικός 
της αγώνας ,το όνομα της ταυτίζεται με την ΕΛΠΙΔΑ 
και τη θεμελίωση της Παιδιατρικής Ανακουφιστικής 
Νοσηλευτικής Φροντίδας στη χώρα μας.

Ο τομέας Νοσηλευτών ογκολογίας τίμησε την 
μνήμη της στην έναρξη του Ετήσιου νοσηλευτι-
κού ογκολογικού συμποσίου ( Χαλκίδα 2023), 
για το έργο που απλόχερα χάριζε σε ασθενείς 
οικογένειες συναδέλφους, φοιτητές. 
Σπυριδούλα Τσαρουχά RN. MSc. PhD, Διοικητική 
Υπεύθυνη της Υπηρεσίας Κατόίκον Παιδιατρικής 
Ανακουφιστικής Φροντίδας της ΜΕΡΙΜΝΑΣ. Δύο 
δεκαετίες κλινική νοσηλεύτρια, εκπαιδεύτρια, ερευ-
νήτρια, συντονίστρια ,ηγέτιδα.Τιμούμε τα 20 χρόνια 
που είχαμε την ευλογία να την έχουμε μαζί μας . Δυ-
σαναπλήρωτο το κενό που άφησε πίσω της.. Στερη-
θήκαμε το γλυκό της χαμόγελο, την ζεστή αγκαλιά 
, τη χαρούμενη αισιόδοξη παρουσία, τις επιστημο-
νικές υπέροχες παρουσιάσεις, τον ήρεμο πειστικό 
λόγο, την υπομονετική αγωνία ,την επιμονή και το 
πάθος για ένα καλύτερο αύριο στην ανακουφιστική 
φροντίδα για όλους εκείνους που την χρειάζονται.

Το πρώτο ELNEC PALLIATIVE CARE-TRAIN THE 
TRAINERS SEMINAR ξεκίνησε την Κυριακή 3 ΣΕ-
ΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2023 με την συμμετοχή όλων μας στο 
40ήμερο μνημόσυνο της Σπυριδούλας μας. Με την 
φωτογραφία της κι αναφορά στην προσφορά της 
ξεκίνησε επίσημα η πρώτη μέρα του τριήμερου σεμι-
ναρίου μας σε αίθουσα του τμήματος Νοσηλευτικής. 
Κι όλες τις ημέρες την νοιώθαμε δίπλα μας.

Συνοψίζει ο Ανδρέας τα αποτελέσματα του επι-
τυχημένου σεμιναρίου στον ιστότοπο της ΓΑΛΙ-
ΛΑΙΑΣ:29 συμμετέχοντες από πέντε διαφορετικά 
μέρη της Ελλάδος. Πέντε μέλη καταξιωμένων ομι-
λητών στο χώρο της Ανακουφιστικής Φροντίδας, 

από τις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής (Betty 
Ferrell, Judith A. Paice (Adult) ,Carrie Cormack 
(Peds) ,Patrick J. Coyne (Adult) και τη Ρουμανία( 
Nicoleta Mitrea) και τα πέντε μέλη οργανωτών και 
ομιλητών από την Ελλάδα. Ένδεκα διαλέξεις από το 
εκπαιδευτικό πρόγραμμα της ELNEC για ενήλικες 
και έξι για παιδιά.

Την Τρίτη 5 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2023 στις 7μμ στην 
μεγάλη αίθουσα του Κεντρικού Πανεπιστημίου ανα-
γορεύθηκε Επίτιμη Διδάκτορας του Τμήματος 
Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του ΕΚΠΑ η κ. B. Ferrell, διευθύντρια Νοσηλευ-
τικής Έρευνας και Εκπαίδευσης και καθηγήτρια 
στο «City of Hope Medical Center in Duarte, 
California», Η.Π.Α. Την εκδήλωση προσφώνησε 
ο πρύτανης του πανεπιστημίου καθ. Γ.Σιάσος, ανα-
λύθηκε η προσωπικότητα και το έργο της από την 
καθ. Ε.Πατηράκη, ακολούθησε η αναγόρευση της τι-
μωμένης από τον πρόεδρο τμήματος Νοσηλευτικής 
Π.Μυριανθέα και τον κοσμήτορα Σχολής επιστη-
μών υγείας καθ. Ε.Πικουλή, η οποία στη συνέχεια 
έδωσε διάλεξη με τίτλο “Palliative Care:Training 
Professionals to Provide Quality care in Serious 
illness” Η τελετή ολοκληρώθηκε με δεξίωση και δεί-
πνο των προσκεκλημένων και πρυτανικών αρχών.

Ήταν ένας διαφορετικός Σεπτέμβρης. Προσπά-
θησα να γράψω, όπως συνηθίζω με μολύβι, να συ-
γκρατήσω τις πιο σημαντικές στιγμές από τα δρώμε-
να. Γράφω με μολύβι σημαίνει, όπως σημειώνεται 
στο λευκό μολύβι που μου χάρισε η Μαρία πριν λίγες 
μέρες στα γενέθλια μου : μου επιτρέπω να κάνω 
λάθη γιατί ακόμα αντέχω να τα διορθώσω.

Ζήσαμε το ΣΕΠΤΕΜΒΡΗ του 2023 με Επίγνωση, 
Προσδοκία κι Ελπίδα και την πεποίθηση πως «ΕΛ-
ΠΙΔΑ ΕΙΝΑΙ ΝΑ ΑΤΕΝΙΖΕΙΣ ΤΟ ΘΑΝΑΤΟ ΜΕ ΤΗΝ 
ΠΡΟΟΠΤΙΚΗ ΤΗΣ ΖΩΗΣ» Σε κάθε περίπτωση η 
αξία Της Ελπίδας παραμένει Αλώβητη κι εντοπίζεται 
στη Δυνατότητα της Αυτοδημιουργίας της από την 
Ανυπαρξία (ΡΕΝΕ,2023).

Πόσο δίκιο έχεις Σπυριδούλα μας!
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